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Abstrakt
Ve své diplomové práci nehledám konkrétní odpovědi na otázky herecké tvorby, ale snažím

se skrze reflexi svých zkušeností, které jsem posbíral za dobu svého studia na DAMU,

demonstrovat svou hereckou erudici, se zakončením v Divadle DISK, kde jsem měl možnost

pracovat na absolventské roli v inscenaci Hrdina západu.

Abstract

In my thesis I am not looking for specific answers to the questions of acting, but I am trying

to demonstrate my acting erudition through the reflection of my experiences that I have

gathered during my studies at DAMU, culminating in the DISK Theatre, where I had the

opportunity to work on my graduation role in the production of The Playboy of the Western

world.
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Úvod

Ve své diplomové práci s názvem Herecká postava: hrdina a charakter, jsem se zabýval

zkoumáním svého přístupu k herecké tvorbě se zaměřením na hereckou praxi v divadle Disk,

kde jsem měl možnost pracovat na absolventské roli v inscenaci Hrdina západu. Hlavní

inspirací mé práce byly mé herecké zkušenosti, které jsem nabyl za dobu svého studia

činoherního herectví na DAMU. Dále jsem se opíral zejména o své poznámky a režijní, či

pedagogické připomínky, které jsem si zapisoval do svého hereckého deníku, který jsem si

vedl po celou dobu studia herectví. Jako jeden z hlavních cílů své diplomové práce bych

označil subjektivní reflexi práce na herecké postavě, se zaměřením na zkušenost

s absolventskou rolí Christyho Mahona v Divadle DISK. Dále jsem se zaměřil na proces,

kterým herec při studiu herectví prochází, aby byl schopen ovládat svůj vnitřní herecký

potenciál. Tento proces je spojen s hledáním vlastních vnitřních i vnějších hereckých

sdělovacích prostředků. Aby mohl herec svobodně tvořit, musí mít co možná nejlepší přehled

o svém vlastním těle, a to jak z hlediska fyzického, tak z hlediska psychického. Proto můžeme

studium herectví do jisté míry označit jako proces hledání svého herecké tvůrčího i civilního

já.
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2 Hrdina a charakter
Abych se mohl pustit do větších konkrétností, je potřeba si hned na začátku vysvětlit, co

vlastně takový hrdina obecně představuje a co může samotný pojem hrdinství reprezentovat.

Pokud bych se měl zamyslet nad tím, jakou postavu mohu označit za hrdinu, napadnou mě

pravděpodobně dvě různé optiky pohledu. Tou první je postava hrdiny, která je v celém díle

zároveň postavou hlavní, či je jednou z hlavních postav. Díky svému, zpravidla největšímu

hereckému prostoru, který samozřejmě nutně nemusí znamenat největší množství textu, je

primárně tato postava hlavním hybatelem celého děje („o něm ta hra je“), což ale nevylučuje,

že nemusí být samotným tématem. Často také reprezentuje divákovo svědomí, pocity a ve

finále se skrze takového hlavního hrdinu dostaví i potřebná katarze. Je však potřeba zmínit, že

všechny tyto aspekty nutně neznamenají, že musí být hlavní postava vždy kladná a působit

jako chodící maják morálky. Při tomto rozdělení je pro tento typ hrdiny zásadní zejména jeho

největší prostor v daném díle a sama skutečnost, že se jedná o postavu literární, filmovou, či

divadelní.

Druhý typ hrdiny bych označil jako hrdinu ideálu. Jedná se zpravidla o osobu (v některých

kulturách se však může jednat i o zvíře, či člověka zkříženého se zvířetem), která je

obdivována za své hrdinské skutky. S tímto typem hrdiny se často setkáváme v kontextu mýtů

nebo legend, kde často disponuje nadpřirozenými schopnostmi či božským původem, který

mu umožňuje hrdinsky konat. Z pohledu herectví bychom takového hrdinu zajisté našli

především v antickém dramatu, kde jej můžeme chápat jako protipól komediantského mimu

(hrdina – actor, šašek – player). Obecně platí, že takovýto typ hrdiny vždy reprezentuje ideál

dané doby a prezentuje ztělesněný ideál své kultury. Zejména v moderním filmu (velké

block busterové trháky, westernové filmy, romantické hrdinství…) je hrdinovo vystupování

přímým vyjádřením ideálu, který je často v souladu s celkovým estetickým dojmem hrdiny

(například James Dean či Jean Paul Belmondo ve svých filmech vypadají jako hrdinové a také

se hrdinsky chovají). Hrdina se v určitých případech samozřejmě může zachovat jinak než

podle konvence ideálu či přímo špatně, vždy tak ale musí jednat v návaznosti na prožité

události a jeho konání musí mít ve výsledku jakýsi vyšší etický smysl a potenciál, nejen pro

něj samotného, ale zejména pro diváka. Klasickým příkladem je hrdina, který se chystá

pomstít smrt blízkého člověka. V antickém dramatu (příkladem je Král Oidipus) se často

setkáváme s otcovraždou, která měla ve svém dobovém kontextu mnohem větší potenciál

a smysl, než by měla dnes, neboť odkazovala na konkrétní proroctví, či přímo odkazovala

na hrdinství v podobě vzpoury proti svému, předem danému osudu.
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2.1 Role hrdiny a antihrdiny v kontextu komediálního potenciálu
Jak už popsal Jaroslav Vostrý na začátku své kapitoly ,,Umění vystupovat“ [1] , když dojde

k obsazení role hrdiny hercem, který není apriori herecký typ hrdiny (v dnešní době už

bychom samozřejmě takovéto rozdělování hereckých typů nenašli, zejména díky vývoji

post moderního dramatu či formám, které se záměrně vzdalují realizmu a samozřejmě také

díky dnešnímu mnohem většímu nároku na uměleckou a zejména hereckou pestrost), ale má

plnit roli hrdiny (ať už se jedná o umělecký záměr, či nikoliv), nabízí to takovému herci velice

široký prostor pro komediální herectví. Najednou má totiž k dispozici nejen práci na postavě

hrdiny, ale zejména na postavě, která se hrdinou snaží být. Pro lepší názornost to můžeme

chápat jako jakési herectví na druhou – herectví ve vrstvách, nebo jako hraní. V takovém

případě můžeme tento charakter chápat jako postavu hrdiny, která je ale zároveň nucena řešit

své vnitřní rozpory. Nabízí se samozřejmě otázka, jestli i postava hrdiny, která je obsazena

hercem hrdinského zjevu, neřeší své vnitřní rozpory. Samozřejmě tomu tak v obecné rovině

je. Pokud však přemýšlíme o hrdinovi v širším a komplexnějším hereckém nároku a v tomto

komediantském kontextu, myslíme tím především postavu hrdiny, která o sobě ale ví, že

hrdinou opravdu není. To následně nabízí pro herce širokou škálu možností, jak k práci na

takové postavě přistupovat. Pokud se pokusím vysvětlit tuto konkrétní problematiku na

příkladu mé absolventské role Christyho Mahona v Hrdinovi západu Johna Millingtona

Synga, jedním z hlavních vnitřních rozporů Christyho Mahona (zejména v druhé půli hry, kdy

už je vesnicí Mayo přijat jako hrdina) je jeho vnitřní ztotožnění se s rolí hrdiny – tedy také

otázka, zdali opravdu není tím hrdinou, za kterého jej obyvatelé vesnice Mayo mají. Takový

vnitřní rozpor pak herci nabízí nejen komediální, ale také velký dramatický (až existenciální)

potenciál pro tvorbu.

Podobně tak, jako přichází Christy Mahon na začátku hry zcela nepolíben svým hrdinstvím do

vesnice Mayo, přicházel jsem i já téměř nepolíben hereckou erudicí na DAMU. Tím si

samozřejmě naivně nemyslím, že bych došel k nějakému neměnnému a finálnímu konci svého

hereckého vývoje. Jsem si ale zcela vědom, že herectví (stejně jako většina faktorů

v divadelním prostředí) je věcí nad míru individuální a neustále se vyvíjející, a proto je

zároveň pošetilé uvažovat o sobě kdykoliv jako o ideálním herci. Pokud má člověk tendenci

se stále zlepšovat a udržet své herectví stále živé, může se samozřejmě považovat za herce

vyzrálého, ale nikdy zcela herecky dospělého.

Abych se mohl dostat přímo k práci na své absolventské roli v divadle Disk, pokusil jsem se

svůj přístup k herecké práci popsat na několika příkladech mé herecké tvorby v průběhu

svého studia na DAMU.
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3 Práce na herecké postavě, tvorba postavy
Je přirozenou pravdou, že divadlo, stejně tak jako i ostatní formy umění, má kromě svého

estetického potenciálu také potenciál apelu na diváka, který je založený na autentickém,

jedinečném diváckém spolu prožití tématu. I když u některých inscenací převažuje stránka


[…]


jedním z hlavních témat celého díla. Christyho dospělost se na konci hry projevuje razantním

rozhodnutím odchodu nejen z vesnice, která jej obdivovala, ale také od Pegeen, která jej

zavrhla. I když se může na první pohled zdát, že došlo ke generačnímu smíření se svým

otcem, já osobně považuji za mnohem důležitější aspekt právě onu fatalitu okamžiku, kdy se

Christy rozhodne vzít život do vlastních rukou.

5.5 Vztah s Pegeen a práce na Christyho projevech charakteru
Hned po svém příchodu do vesnice, je Christy okouzlen dcerou hostinského – Pegeen. Téma

lásky (první lásky!) je v různých formách přítomné v každém dialogu mezi Christym

a Pegeen. Pegeen celý svůj život čeká na svého hrdinu a nikdo kromě snoubence Shawna, se

kterým je zasnoubená především z důvodu ekonomických výhod, o ní nikdy neprojevil zájem.

Christy neměl nikdy možnost navázat jakýkoliv kontakt s dívkou. Vidíme tedy potenciální

vztah dvou outsiderů, a to ve své nejčistší formě. Pegeen samozřejmě také obdivuje Christyho

hrdinství, ale zatím ji ani nenapadne možnost intimnějšího vztahu. Christy je atmosférou

všudypřítomného obdivu a okolností, že se mu Pegeen líbí, nemotivován vyznat se ze svých

citů. Pegeen je unešená Christyho básnictvím, kterým popisuje a vysvětluje věci (i když víme,

že ono básnictví je nevědomé). Svým básnictví je překvapen také Christy, který postupně

objevuje své skryté schopnosti, které jsou však, zejména ze začátku hry, projevem Christyho

dětské naivity. Tato schopnost opět vychází z jisté obhajoby sebe sama a je spouštěčem

dlouhých lyrických monologů o Christyho dosavadním životě, které jsou velmi intimní,

obrazové. Situace je podpořena a zahuštěna okolností, že celý tento první dialog probíhá

ve vaně. Tato nepatřičnost (Christy je poprvé v dialogu s dívkou a je u toho nahý) mne při

práci opět dohnala k potřebě hereckého rozfázování těchto monologů. Skutečnost, že je nahý

a i přes to se pokouší Pegeen vyznat, nám pomáhá zdůraznit závažnost jeho zaujetí.

S upřímností reflektuji, že tyto, na první pohled, intimní, poetické monology, byly jednou

z nejtěžších zkoušek na celém procesu přípravy role, neboť nám ukazují Christyho skutečný

svět, tak jak jej vnímá.
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„Nikomu jsem nikdy neřek, Pegeen Mikova, co povídám teď vám..“ „Tohle jste určitě říkal

v každý chalupě a chýši, sotva jste tam zmerčil mladou holku.“ „Povídám, že nikomu jsem

nikdy neřekl, co povídám teď vám! Za jedenáct dlouhejch dní, co plahočím se křížem krážem

světem, v příkopech ležím, hlubokejch i mělkých, rozhlížím se na východ, na sever, na západ,

jih a na políčkách co jsou samej kámen, mokřina a rašelina, já viděl holky smát se, tancovat s

mužskejma, laškovat, pěkný holky, krásný holky, holky jako lusk! Ale holku jako vy jsem

ještě neviděl.“
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Závěr
Jak už bylo několikrát, a nejen v mé diplomové práci zmíněno, herectví je uměním ryze

subjektivním a velmi těžko se dá uchopit v teoretické rovině, neboť jakýkoliv popis herecké

práce vychází vždy ze subjektivního vnímání jedince. Právě z tohoto důvodu můžeme

pozorovat, že i uznávaní, světoví divadelníci se ve svých statích rozcházejí. Za dobu svého

studia herectví jsem dospěl k názoru, že tato absence jakéhokoliv dogmatu týkajícího se

herecké práce vyplývá především z faktu, že každý herec dává jiným režijním

či pedagogickým doporučením jinou váhu, dle svého uvážení. Právě tyto zapsané připomínky

a doporučení pomáhají herci pečovat o svou chuť sdílet a tvořit skrze herecké umění.

Po rozboru několika mých hereckých poznámek jsem zaznamenal, že jsem plno nedostatků

(ať už se jednalo o nedostatky způsobené absencí potřebné zkušenosti, či mé osobní herecké

bloky) zlepšil. Některé poznámky jsem v plném rozsahu pochopil až teď při psaní diplomové

práce na konci studia, což nicméně může dokazovat můj vnitřní herecký posun, ale také fakt,

že hercova cesta k profesionalitě nikdy nekončí, dokavaď má herec chuť být lepším.

Ve své práci jsem reflektoval hlavní a stěžejní momenty mého studia herectví, které mi

pomohly zlepšit mou hereckou předvídavost na jevišti a které jsem se snažil demonstrovat

na několika konkrétních příkladech z mé herecké tvorby. Ve druhé části své práce jsem se

zaměřil na tvorbu postavy Christyho Mahona v absolventské inscenaci Hrdina západu.

Svou práci shledávám přínosnou zejména z důvodu, že reflektuje subjektivní pocity

při herecké práci po dobu čtyř let. Ačkoliv si nemyslím, že bych došel k převratným, či

novým myšlenkám v hereckém oboru, považuji zpětné reflektování za velmi přínosné

z hlediska mého hereckého vývoje. Podařilo se mi analyzovat své herecké zážitky

a pojmenovat několik mých doposud nepojmenovaných myšlenek, které se týkají mého

fungování při herecké tvorbě. Jsem přesvědčen, že zpětný rozbor takových myšlenek může

herci pomoci k mnohem rychlejší, přesnější herecké práci na postavě. Především opakovanou

analýzou svých hereckých zážitků a zkušeností se pak může rychleji posouvat na své

nekonečné cestě k profesionálnímu ideálu empatického, kreativního herce.
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