Oponentský posudek

na DIPLOMOVOU PRÁCI Marka Frňky,

Téma DOPLOMOVÉ PRÁCE – „Herecká postava: hrdina a charakter“ je

zpracováno především jako jakési zveřejnění soukromých zápisků z výuky a

poznámek o výuce herectví na Damu Praha, které si student činil během studia.

Více či méně tak kopíruje poznámky a výklad pedagogů a učební plán oboru

herecká výchova a lze celkem přehledně vystopovat, kde se studentovi více či

méně dařilo si zapisovat či nikoliv. Méně, už to, ale vypovídá o samotném

tématu oponentské práce. Její téma nebylo jistě vybráno náhodně. Herecké

úkoly, kterými student při studiu prošel a problémy, které mu to přinášelo a

zejména pak úkol absolventský v Disku, by si jistě zasloužily jeho, mnohem

větší, pozornost. Hereckou inteligenci, kterou tento náš kolega bezesporu má,

mu rozhodně napovídá, že hlubší rozbor, který by si herec o roli uložil do své

tajné paměti je něco, co mu v hereckém životě hodně dobře poslouží. Tato

práce by byla bývala pro takový ponor dobrou příležitostí.

Vše je v pořádku. Pouze se nekoná očekávaná hloubka myšlenek a zaujetí

tématem. Autor putuje od nápadu k nápadíčku, od zápisku k jinému, od

„květiny ke květince“ a ono očekávané velké a mužné téma – „hrdina,

hrdinství, případně i antihrdina…“ se mu nenávratně rozplyne. Nutno ovšem

ocenit, že témata jsou zpracovaná kultivovaně a přijatelně čtivě. Pokud

diplomant uspokojivě odpoví na níže položené otázky, lze práci přijmout a

doporučuji ji k obhajobě.

OTÁZKY PRO OBHAJOBU JSOU CITACE Z PŘEDLOŽENÉ PRÁCE.

1.“EXISTENCIÁLNÍ POTENCIÁL PRO TVORBU“- PROSÍM, VYSVĚTLETE.

2. TERMÍN “VYTOUŽENÁ HERECKÁ EXTÁZE“ ,ZNAMENÁ PŘESNĚ CO?

3.TENDENCE UDRŽET SVÉ HERECTVÍ STÁLE ŽIVÉ – VYSVĚTLIT, ZPŘESNIT

TERMINOLOGICKY.

MGR REGINA RÁZLOVÁ, PRAHA, DAMU, 1.6.2022